SETEMBRO

DESFILE COMEMORATIVO AO ANIVERSARIO DE SAO BENTO DO SUL

Como de costume a Associagéo participa do desfile comemorativo do
aniversario de S&o Bento do Sul no dia 23. Participamos do desfile com varios
atletas da Associacdo e logo apds, uma pequena apresentagdo na praga dos
Imigrantes.
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OUTUBRO

COPA SANTA CATARINA DE TAEKWONDO

Durante o fim de semana do dia 23 a Associag&o Titas de Artes Marciais
ATAM/FMD esteve participando da Copa Santa Catarina de Taekwondo 2022.
A associagéo foi representada por 9 atletas, e todos conseguiram trazer uma
medalha para casa. Segue os resultados:

Davi 3° lugar
Melany 2° lugar
Carolina 2° lugar
Nicolas 2° lugar
Luana 2° lugar
Camila 2° lugar
Caio 1° lugar
Marcos 1° lugar
Lori 1° lugar
Agradecemos o apoio da Fundagéo Municipal de Desportos de S3o Bento do
Sul.
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NOVEMBRO
ENTREGA DOS MATERIAIS FIA

No dia 18/11 foi dia de entregar os materiais adquiridos atravéz do
Conselho da Crianga e do Adolescente. A Associagdo Titds de Artes Marciais
realiza o projeto "Treinando para a Vida" desde 2015, atendendo gratuitamente
as criangas da escola E. E. F. Professora Osmarina Batista Betkowski com
aulas de Taekwondo. O objetivo do projeto & proporcionar qualidade de vida,
repassar valores aprendidos na arte marcial, afastar as criangas da rua, e
descobrir talentos escondidos em nossa sociedade. Este ano a Associagéo
teve seu projeto aprovado, adquirindo R$8.000,00 em materiais de treino e
competicéo para as criangas do projeto. "Nosso projeto vem dando frutos, as
criangas estdo comegando a participar de competicdes e medalhar. Sem contar
as histérias de vida e superagdo de algumas familia que acompanhamos
durante os treinos, é muito gratificante ver nosso trabalho sendo reconhecido e
dando frutos para nossa sociedade" Professora Loriane.
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EXAME DE FAIXA TAEKWONDO
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Dia 23 foi dia de subir mais um degrau rumo a faixa preta. 18 atletas
realizaram o exame de faixa de Taekwondo, conquistando sua novas

graduagdes em um excelente exame, com 6timas notas.
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DEZEMBRO

O MELHOR DAQUI

No dia 03 recebemos a certificagdo de academia mais lembrada no
quesito melhor academia de S&o Bento do Sul através de uma enquete feita

pela equipe de pesquisa O MELHOR DAQUI. A votacao foi feita via internet e
durou aproximadamente 2 semanas.
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GRADUAGCAO DE MAUYTHAI

No dia 11 foi realizada a graduagdo dos nossos alunos de Muaythai. Ao
todo 5 atletas passaram para a proxima graduagdo e em especial o atleta e
também instrutor Jonas Nardo conquistou sua graduagao preta.
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MELHORES DO ANO FMD 2023

Dia 12 houve a ceriménia de premiagdo aos melhores do ano da
Fundacao MUnicipaI de Desportos onde a atleta e também Professor Loriane
teve a honra de receber o troféu de melhor atleta Adulto do ano de 2023. Essa
premiacéo abrangia atletas de todas as modalidades individuais e coletivas,
foram selecionados os 3 atletas com mais conquistas no ano de 2022, e entdo

feito a votagdo dentre esses 3 atletas.

e

Anderson
12-7281 / 3626-7141 <l
E-mall: decorvidres2014@
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EXAME DE FAIXA PRETA N Jubrica

R

Dia 17 a atleta e também Camila Barabas conquistou sua tdo sonhada
faixa preta de Taekwondo. A atleta também contribui voluntariamente com as
aulas do Projeto “Treinando para Vida”, e foi a primeira aluna da Professora

Loriane a conquistar sua faixa preta 1° Dan.

PAPAI NOEL SOLIDARIO

No dia 18 os membros da Associagdo passaram em vérios bairros da
cidade, distribuindo balas e brinquedos que foram arrecadados de doacdes
durante o més de dezembro. Ao todo foram mais de 5 bairros atendidos, e

incontaveis criangas com um natal mais feliz.
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ASSOCIAGAO TITAS DE ARTES MARCIAIS ~ /~°

CNPJ 21.810.926/0001-12

Avenida S&o Bento, 845, Bairro Rio Negro N\

S&o Bento do Sul/SC ~ 89.287-355 Fone (47) 3626-3686

ANEXO Il
PLANO DE TRABALHO 1/3

1-DADOS CADASTRAIS

Maria Denk, 325, bairro Rio Negro, Sao Rento do Sul / SC 890287-280

— e R

Proponente CNPJ ]

Associacéo Titas de Artes Marciais 21.810.926/0001-12

Endereco

Avenida S&o Bento, 845, bairro Rio Negro

Cidade U.F. C.E.P. DDD/Telefone

S&o Rento do Sul SC | 89.287-355 (47008348422

Conta Corrente Banco Agéncia Praca de Pagamento

Nome do Responsavel C.P.F.

Loriane Jollemback 084,385,880.04

C.1./Org&o Expedidor | Cargo E-mail

SSP/SC Presidente centrodetreinamentotitas@gmail.co
m

Endereco C.E.P.

2 - DESCRIGAO DO PROJETO

Titulo do Projeto: | Periodo de Execucéo

Treinando para a Vida Inicio Término:

11/2023 10/2024

Identificacdo do Objeto:

O projeto “Treinando para a Vida” oferece aulas gratuitas de Taekwondo para criangas
e Adolescentes da escola E.E.F. Professora Osmarina Batista Betkowski e da Casa
Abrigo. Durante os treinamentos de Taekwondo, aiém da estimuiacdo motora e
cognitiva para os atletas como: treinamentos de resisténcia, forga, coordenacéo motora
ampla e fina, psicomotricidade, etc... Também s3o trabalhados valores como: respeito,
humildade, integridade, disciplina, espirito de equipe. Além de encontrar talentos e
formar atletas de autorendimento para representar nossa cidade, queremos acima de

tuao formar cidadaos integros, de carater para nossa socicdade. Os treinamentos sdo
realizados pela professora Loriane Jollembeck e instrutora Camila Barabas, em
parceria com a psicopedagoga Jamile Aline Alves Pochai, para que em grupo de
profissionais todas as criangas possam ser bem acolhidas nos treinos e os planos de

aula possam ser montados avaliando as dificuldades de cada aluno.

Associacéo Titas de Artes Marciais.
Professores bem treinados, registrados na secretaria do estado da educac3o e do desporto.



ASSOCIAGAO TITAS DE ARTES MARCIAIS [T 2
CNPJ 21.810.926/0001-12 | R

Avenida S&o Bento, 845, Bairro Rio Negro N "

Séo Bento do Sul/lSC  89.287-355 Fone (47) 3626-3686
Justificativa: No mundo contemporaneo e especialmente no inicio do século XXI, tem-se

visto incontaveis a &, entie eies a Crganizacdo Mundi
Salude (OMS), sobre a necessidade de as pessoas adotarem habitos de vida saudaveis. O
problema da obesidade, por exemplo, tem sido abordado como uma questéo de satide publica.

Segundo dados extraidos da Folha Informativa n°385 da OMS, de fevereiro de 2014,
disponivel na pagina da World Health Organization (WHO):

- A inatividade fisica é o quarto principal fator de risco de morte no mundo.

- Aproximadamente 3,2 milhdes de pessoas morrem a cada ano em decorréncia da falta

de atividade fisica.
- A falta de atividade fisica é um fator de risco chave para doengas cronicas nao-
transmissiveis (DCNTs), como doencas cardiovasculares, cancer e diabetes.

<

- Politicas para combater a inatividade fisica estdo em pratica em 56% dos

nnnnn Aamalivan Aa ARIO
rarssos wISIHIINIUS ua VIV,
- Os Paises Membros da OMS acordaram com uma redugéo da inatividade fisica

em 10% até 2025.

Diante deste quadro, chama-se a responsabilidade as instituicdes formadoras de
opini&o, capazes de influenciarem o comportamento da sociedade no sentido da
adog@o destes habitos saudaveis. Inserindo assim, a Associagdo Titds de Artes
Marciais e a E.E.F. Professora Osmarina Batista Betkowski.

G piojeio “Treinando para a vida”. aléim de iratar-se de uma ferramenta na busca
pela satisfagcdo desta necessidade, pode ser utilizado amplamente pela E.E.F.
Professora Osmarina Batista Betkowski como ferramenta de marketing. A pratica do
taekwondo gera beneficios como: saude, disciplina, humildade, respeito e formagéo do
carater.

Outro ponto a ser destacado é a possibilidade de formacdo de uma equipe de
alto rendimento destinada a representar a E.E.F. Professora Osmarina Batista
Betikowski em competicdes de taekwondo. Para reaiizacéo desse intenio, a E.E.F.
Professora Osmarina Batista Betkowski podera desfrutar de uma franquia da
Associacdo Tités de Artes Marciais de forma gratuita.

A responsabilidade social por meio da arte marcial, a E.E.F. Professorg
Osmarina Batista Betkowski pode aproximar-se da comunidade e vice-versa. A
preocupacao principai da atividade fisica é o desenvoivimento da coordenagdo motora,
estrutura muscular, sociabilidade, raciocinio e psicomotricidade da garotada. Além de
nocdes de orientagdo espacial, equilibrio, defesa pessoal, os alunos aprendem a fazer
amigos, socializar-se e soltar-se espontaneamente.

Associagao Titas de Artes Marciais.
Professores bem treinados, registrados na secretaria do estado da educacao e do desporto.



ASSOCIAGCAO TITAS DE ARTES MARCIAIS

CNPJ 21.810.926/0001-12
Avenida S3o Bento, 845, Bairro Rio Negro
Sdo Bento do Sul/SC  89.287-355 Fone (47) 3626-3686

seguranca.
~ 3

Associacdo Titas de Artes Marciais.
Professores bem treinados, registrados na secretaria do estado da educacio e do desporto.

A atividade tem que despertar o “eu” do aluno, desenvolver sua independéncia e




ASSOCIAGAO TITAS DE ARTES MARCIAIS

CNPJ 21.810.926/0001-12 |
Avenida S&o Bento, 845, Bairro Rio Negro hgir e
Sé&o Bento do Sul/SC  89.287-355 Fone (47) 3626-3686 S
PLANO DE TRARA! HO 273
3 - CRONOGRAMA DE EXECUGAO (META, ETAPA OU FASE)
Meta | Etapa | Especificagio Indicador Fisico Custo Duracgéo
Fase Unidade | Quantidade| Total Inicio | Término
1 Tatame 100 10.090,00
2 Novembro |Outubro
Aparadores de 30 7.426,00
chute
4 — PLANO DE APLICACAO (R$)
Natureza da Despesa Recebimentos | Pagamentos
i s gu . 5
Caodigo Especificagdo
Tatame especifico para treinamento de Taekwondo
Aparadores grandes de chutes
Total Gera 17.516,00 17.516,00

Associacdo Titas de Artes Marciais.
Professores bem freinados, registrados na secretaria do estado da educacao e do desporto.



ASSOCIAGAO TITAS DE ARTES MARCIAIS
CNPJ 21.810.926/0001-12

Avenida S&ao Bento, 845, Bairro Rio Negro
S&o Bento do Sul/lSC  89.287-355 Fone (47) 3626-3686

PLANO DE TRABALHO 3/3

5 —~ CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO (R$)CONCEDENTE

Meta Janeiro Fevereiro Marco Abril Maio Junho
Meta Julho Agosto Setembre | Qutubro | Novembro Dezembro
IAquisi¢do dos X
materiais
PROPONENTE
Meta Janeiro Fevereiro Marco Abril Maio Junho
Meta Julho Agosto Setembro | Outubro | Novembro Dezembro

€ — DEFERIMENTO SOLICITADO

Na qualidade de representante legal do convenente, peco deferimento ao que ora é
solicitado para fins

de desenvolver o Plano de Trabalho proposto no ano de o253 .
S&o Bento do Sul/SC, /6 de_ o, T lro

de 9023

Nnvenente

7 - MANIFESTACAO DO CONCEDENTE

Associagéo Titds de Artes Marciais.
Professores bem treinados, registrados na secretaria do estado da educaca

0 e do desporto.




ASSOCIACAO TITAS DE ARTES MARCIAIS o
CNPJ 21.810.926/0001-12
Avenida Sao Bento, 845, Bairro Rio Negro
Sao Bento do Sul/SC  89.287-355 rone (47) 3626-3686

Deferido

Local e data Concedente

Indeferido

R S e i i S

S&o Bento do Sul (SC), 10 de outubro de 2023.

Loriane Jollembeck
residente

Associagdo Titds de Artes Marciais.
Professores bem treinados, registrados na secretaria do estado da educagéo e do desporto.



ASSOCIACAO TITAS DE ARTES MARCIAIS
CNPJ 21.810.926/0001-12
Avenida Sao Bento, 845, Bairro Rio Negro
S&o Bento do Sul/SC  89.287-355 Fone (47) 3626-3686

DECLARACAO SOBRE INSTALAC()E§, CONDICOES MATERIAIS E
CAPACIDADE TECNICA

Declaro para fins do EDITAL DE CHAMAMENTO PUBLICO CMDCA Ne°
16/2023 — EDITAL FIA 2023, que a Associacdo Titas de Artes Marciais: dispde de
instalactes, outras condicbes materiais e de Capacidade técnica e operacional para
0 desenvolvimento das atividades Ou projetos previstos na parceria e o cumprimento
das metas estabelecidas.

S&o Bento do Sul (8C), 10 de outubro de 2023.

Lo Jollembeck
esidente

Associagéo Titas de Artes Marciais.
Professores bem treinados, registrados na secretaria do estado da educaco e do desporto.
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Sao Bento do Sul - CMDCA
CMDCA

A CRIAMA S0 K e Rua Jo&o Muhlbauer, 169 — Bairro Serra Alta — 89.291-050

Fone: (47) 3633-7041 — E-mail: cmdca@saobentodosul.sc.gov.br

S&o Bento do Sul, 16 de outubro de 2023.

Parecer Técnico

A pedido da Secretaria Municipal de Assisténcia Social (SEMAS), venho por meio
deste parecer técnico, justificar a relevancia que o Treinando para a Vida, proposto pela
Associagdo Titds de Artes Marciais, representa para este municipio e sua
comunidade. Este projeto foi aprovado pelo Conselho Municipal dos Direitos da Crianca
e do Adolescente de Sao Bento do Sul (CMDCA/SBS), o qual estava de acordo com o
Edital de Chamamento Publico N° 16/2023 — Edital FIA 2023.

I. Dados da Associacgio Titds de Artes Marciais.

A Associagdo Titds de Artes Marciais com CNPJ N° 21.810.926/0001-12, foi
fundada em 01 de junho de 2014, com sede a Rua Avenida Sao Bento, 845 —bairro Rio
Negro — Sao Bento do Sul.

A entidade tem por finalidade especifica:

— A Associagdo Titas de Artes Marciais, é uma associacao sem fins lucrativos Cuja
atividade principal é o fomento da pratica de atividade fisica no Municipio de S&o Bento
do Sul, para publico de diversas idades, mas especialmente criangas e adolescentes. O
inicio das atividades comecou aproximadamente em meados de 2014, tendo evoluido e
ampliado sua abrangéncia e objetivos ao longo dos Ultimos anos. Desde que foi fundada
a Associagao, é dirigida voluntariamente pelos membros de sua diretoria e associados,
Seémpre com o objetivo de ampliar os lacos comunitarios e familiares.

Il. Sele¢do do Projeto:

O CMDCA de Szo Bento do Sul analisou diversos projetos inscritos por ocasido
do Edital de Chamamento Publico N° 16/2023 — Edital FIA 2023, que tornou publico a
selegdo publica de Projetos para financiamento pelo Fundo Municipal para a Infancia e
Adolescéncia (FIA) do Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente de
S&o Bento do Sul (CMDCA/SBS) para o ano de 2023. .

Apods a devida analise e recomendac&o por parte da Comissdo de Andlise e
Acompanhamento de Projetos, o CMDCA aprovou o projeto e autorizou o repasse de
subvengao social com recurso do F IA, via Resolugdo n° 15, de 03 de outubro de 2023.

Conselho Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente de j"' t Is -

Instituido em 10 de agosto de 1993 - Lej Municipal N° 3.540, de 27 de maio de 2015 —



Conselho Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente de
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lll. Do mérito da proposta, em conformidade com a modalidade de parceria
adotada:

O referido projeto vem atender a uma demanda estabelecida pela CMDCA em seu
Plano de Agdo e Plano de Aplicagéo do FIA, onde convidou as diversas entidades
(Organizagoes da Sociedade Civil) devidamente registradas no mencionado Conselho a
proporem projetos voltados a crianga e adolescente em complementacgdo as politicas
publicas basicas municipais. Podendo com isso firmar termos de colaboracdo com estas
entidades.

A responsabilidade social por meio da arte marcial, a E.E.F. Professora Osmarina
Batista Betkowski e a Casa Abrigo pode aproximar-se da comunidade e vice-versa. A
preocupagao principal da atividade fisica é o desenvolvimento da coordenagédo motora,
estrutura muscular, sociabilidade, raciocinio e psicomotricidade da garotada. Além de
nocoes de orientagdo espacial, equilibrio, defesa pessoal, os alunos aprendem a fazer
amigos, socializar-se e soltar-se espontaneamente.

IV. Da identidade e da reciprocidade de interesse das partes na realizagdo, em
mutua cooperacio da parceria:

O CMDCA/SBS tem por finalidade, entre outras coisas:

a) gerir o fundo, fixar critérios de utilizac&o e o plano de aplicagdo dos seus
recursos, conforme o disposto no § 2° do art. 260 da Lei n° 8.069, de 1990;

b) elaborar editais fixando os procedimentos e critérios para a aprovacdo de
projetos a serem financiados com recursos do Fundo dos Direitos da Crianga e do
Adolescente, em consonancia com o estabelecido no Plano de Aplicacdo do FIA e
obediéncia aos principios de legalidade, impessoalidade, moralidade e publicidade;

c) deliberar sobre subvengdes sociais as entidades
governamentais e ndo governamentais envolvidos no atendimento e na
defesa da crianca e do adolescente inscritos no Conselho Municipal
dos Direitos da Crianca e do Adolescente;

d) destinar recursos para programas e projetos de protecdo especial as criangas e
aos adolescentes expostos a situagéo de risco pessoal e social, cujas necessidades de
atencg&o extrapolem a ambito de atuagdo das politicas sociais basicas e assistenciais;

e) monitorar e avaliar a aplicagéo dos recursos do Fundo dos Direitos da Crianca
e do Adolescente, por intermédio de balancetes trimestrais, relatorio financeiro e o
balango anual do fundo dos Direitos da Crianga e do Adolescente, sem prejuizo de



- Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente de
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D CA enInstituido em 10 de agosto de 1993 - Lei Municipal N° 3,540, de 27 de maio de 2015 | el
DA CRIANA €00 Ap0LESceNTE Rua Jo&o Muhlbauer, 169 — Bairro Serra Alta — 89.291-050 \—___
Fone: (47) 3633-7041 — E-mail: cmdca@saobentodosul.sc.gov.br N ubrca s

e

outras formas, garantindo a devida publicizagéo dessas informacgdes, em sintonia com o
disposto em legislagdo especifica.

O Projeto Treinando para a Vida tem por finalidade:

Obter uma parceria entre a Associacéo Titds de Artes Marciais Titds e a E.E.F.
Professora Osmarina Batista Betkowski visando, por meio da arte marcial, contribuir na
formagéo pessoal dos alunos. Incentivar a pratica esportiva e um estilo de vida saudavel,
além do desenvolvimento da disciplina, valores e principios intrinsecos a pratica marcial.
Possibilitar a pratica do Taekwondo para um grupo de pessoas capazes de atribuir
valores diferentes em suas vidas, Desenvolver o Taekwondo com fins educativos,
buscando assim a emancipagso e a cidadania.

V. Da viabilidade de sua execucao:

Para o custeio total do projeto sera disponibilizado o valor de R$ 17.516,00
(dezessete mil, quinhentos e dezesseis reais), tendo seu valor previsto no Edital de
Chamamento Publico N° 16/2023 — Edital FIA 2023, e seu repasse autorizado pelo
CMDCA/SBS por meio da Resolugao n° 15, de 03 de outubro de 2023,

VI. Da verificagédo do cronograma de desembolso:

O Projeto sera executado em 09 (nove) meses a contar da

notificacdo e recebimento do recurso, tendo seu cronograma de
desembolso previsto em Lei especifica.
VIl. Da descricdo de quais serio os meios disponiveis a serem
utilizados para a fiscalizagdo da execucao da parceria, assim como
dos procedimentos que deverdo ser adotados para avaliagdo da
execucao fisica e financeira, no cumprimento das metas e objetivos:

A fiscalizagdo da execucgio da parceria sera efetuada:

a) realizar in loco e periddica, quando da iniciagdo do projeto;

b) verificar se a aquisi¢cdo dos itens proposto no projeto foram
efetuadas;

c) verificar se os materiais adquiridos foram repassados aos

adolescentes conforme previsto no projeto aprovado pelo
CMDCA/SBS;
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d) avaliar a prestagdo de contas, tio logo seja encaminhada pelo
Departamento de Controle Interno da Prefeitura.
VIil. Da designacéo do gestor da parceria:

A Secretaria Municipal de Assisténcia Social designara um (a)
servidor (a), do seu quadro de pessoal, para ser o (a) gestor (a) desta
parceria.

IX. Da designagido da comissdo de monitoramento e avaliagdo da
parceria:

O projeto e a parceria serdo monitorados pela Comissdo de Administragéo e
Fiscalizagdo do FIA, parte delegada auxiliar do Conselho Municipal dos Direitos da
Crianga e do Adolescente de Sao Bento do Sul (CMDCA/SBS), que tem por finalidade
fiscalizar a administraczo e aplicagéo dos recursos do FIA e analisar as prestacdes de
contas dos projetos que receberem recursos do Fundo, apés estas terem sido
apreciadas pelo setor responsavel na Prefeitura.

O monitoramento e avaliagdo serao feitos em conjunto com o gestor da parceria.

X. Conclusio

Sendo assim, salvo melhor juizo, afirmo que o Projeto Treinando Para a Vida, da
Associagéo Titds de artes Marciais esta em ordem, conforme o Art. 35 da Lei n°
13.019/2014.

bl e Mot
/" Féabio Renato Moura Machado
Professor de Educacao Fisica
CREF 4230-G /SC




ASSOCIAGAO TITAS DE ARTES MARCIAIS

CNPJ 21.810.926/0001-12
Avenida Sao Bento, 845, Bairro Rio Negro
Séo Bento do Sul/SC  89.287-355 Fone (47) 3626-3686

DECLARAGAO DE COMPROVACAO DE ENDEREGO DA SEDE DA
. ORGANIZAGAO DA SOCIEDADE CIVIL

Declaro para OS DEVIDOS FINS QUE A Organizacéo da Sociedade Civil
(OSC) denominada de Associagéo Titds de Artes Marciaisse encontra sediada na

Avenida Sao Bento, 845, bairro Rio Negro, na cidade de Szo Bento do Sul/SC,
inscrita no CNPJ n° 21.810.926/0001-12.

S&o Bento do Sul (SC), 10 de outubro de 2023.

Lori Jollembeck
esidente

Associacéo Titas de Artes Marciais.
Professores bem treinados, registrados na secretaria do estado da educagéo e do desporto.




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: ASSOCIACAO TITAS DE ARTES MARCIAIS
CNPJ: 21.810.926/0001-12

Ressaivado o direlto de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria

da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN),

Esta certidéo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais €, no caso de ente federativo, para
todos os drgdos e fundos publicos da administracéo direta a ele vinculados. Refere-se 3 situacéo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGEN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacéo desta certiddo esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certid&o emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751 , de 2/10/2014.
Emitida as 13:42:04 do dia 27/09/2023 <hora e data de Brasilia>.

Vélida até 25/03/2024.
Cédigo de controle da certid3o: D8E7.C117.FB96.772E
Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



ESTADO DE SANTA CATARINA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS ESTADUAIS

Nome (razdo social): ASSOCIACAO TITAS DE ARTES MARCIAIS
ChPi/CPF: 21.810.926/0001-12
{Solicitante sem inscri¢do no Cadastro de Contribuintes do ICMS/SC)

Esta certiddo & valida para o nimero do CPF ou CNPJ informado pelo solicitante, que n3o consta da base de dados
da Secretaria de Estado da Fazenda.

O nome e o CPF ou CNPJ informados pelo solicitante devem ser conferidos com a documentagdo pessoal do
portador.

Ressalvando o direito da Fazenda Estadual de inscrever e cobrar as dividas que vierem a ser apuradas, é certificado
que ndo constam, na presente data, pendéncias em nome do contribuinte acima identificado, relativas aos tributos,
divida ativa e demais débitos administrados pela Secretaria de Estado da Fazenda.

Dispositivo Legal: Lei n® 3938/66, Art. 154
Ntmero da certidio: 230140252704149

Data de emiss3o: 05/09/2023 11:27:55
Validade (Lei n® 3938/66, Art. 158): 03/03/2024

A autenticidade desta certidio deverd ser confirmada na pagina da Secretaria de Estado da Fazenda na Internet, no enderego:
htto://www.sef.sc.eov.br

Este documento foi assinado digitalmente
Impresso em: 03/10/2023 19:52:08

'SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA =

Assinado por SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - CNPJ: 82.951.310/0001-56 - Data/Hora: )3/10/2023



ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO BENTO DO SUL P
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS fo
DEPARTAMENTO DE TRIBUTOS

Pagina: 1 / 1

[ Fs:65
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS
N° 29549/2023

- Nome/Razdo: ASSOCIACAO TITAS DE ARTES MARCIAIS Cédigo: 1844040

CNPJ/CPF:  21.810.926/0001-12

Endereco: AVENIDA SAQ RENTO, N° 845

.omplemento: SALA B

Bairro: RIO NEGRO CEP: 89.287-355 Cidade: Sdo Bento do Sul - SC

[ FINALIDADE 1
[ INFORMACOES ADICONAIS 1
— ]

Certificamos, para os devidos fins,que conforme os Registros Gerais desta Prefeitura, constatamos
que o contribuinte ASSOCIACAQO TITAS DE ARTES MARCIAIS, cadastrado rio CPE/CNPJ sob o n°
21.810.926/0001-12, nada deve a Fazenda Municipal, até a presente data, ficando ressalvado o direito da
Fazenda Municipal exigir a qualquer tempo as penalidades pecuniarias nao langadas a data desta.

N\

Validade até: 03/11/2023. Séo Bento do Sul (SC), 3 de outubro de 2023.

Caodigo de Controle: WGT21 1201-000-XGIKLVDMKCCVAH-1

A validade do documento pode ser consultada no site da prefeitura por meio do cadigo de controle
informado.
http://sacbentodosul.atende.net

Emitida via Portal do Cidadio
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ASSOCIACAQO TITAS DE ARTES MARCIAIS (MATRIZ E FILTIAIS)

CNPJ: 21.810.926/0001-12

Certiddo n®°: 53727012/2023

Expedicdo: 03/10/2023, as 19:22:04

Validade: 31/03/2024 = 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicio.

Certifica-se gque ASSOCIACAO TITAS DE ARTES MARCIAIS (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 21.810.926/0001—12, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéao
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13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certidao atesta a empresa em relacédo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.
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INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necesséarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes berante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honoréarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
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Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forca executiva.
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CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  21.810.926/0001-12
Razdo ASSOCIACAD TITAS DE ARTES MARCIALS
Social:

Enderego: R AUGUSTA ROBL 238 / COLONIAL / SAO BENTQO DO SUL / SC / 89288-
028

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
€mpresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado n3o servira de prova contra cobranca de

quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:24/09/2023 a 23/10/2023
Certificacdo Numero: 2023092403523064933757
Informacéo obtida em 25/09/2023 14:04:05

A utilizacdo deste Certificado para os fifis previstos em Lei ests
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




“ASSOCIACAO TITAS DE ARTES MARCIAIS"
CNPJ: 21.810926/0001-12

ESTATUTO SOCIAL
(27 alteracio)

A partir do presente momento, o Estatuto terd a seguinte redagdo, conforme deliberaciio:
CAPITULO I - DA DENOMINACAO, SEDE, OBJETIVOS E DURACAO

Art. 1° A ASSOCIACAO TITAS DE ARTES MARCIAIS, fundada em 26 de agosto de 2014, na cidade de
Sao Bento do Sul/SC, onde tem sede e foro, ¢ uma associagdo civil, sem fins lucrativos, que se regera pelo
presente estatuto ¢ pela legislagdo especifica.

Art. 2% A sede da Associacio sera na Avenida Sao Bento, n° 845, Rio Negro, em Sdo Bento do Sul/SC. CEP
89287-355.

Art. 3% A Associagdo tera como finalidade promover a pratica de Artes Marciais, além de exercicios fisicos,
1unto a seus membros e associados:

a) Difundir desportos recreativos ou competitivos, amadores e profissionais entre seus associados,
participando de torneios e campeonatos,

b) Proporcionar aos socios reunides para estabelecer a convivéncia de cariter festivo. civice,
recreativo, social, cultural e artistico;

¢} A pratica e assisténcia educacional. civica e filantropica, promovendo espetaculos, torneios,
CONETessos e seminarios;

d) Organizar eventos de Tae Kwon Do, Muay Thai, MMA. Boxe, Jiu-Jitsu, Submission, Karaté,
Ginastica e Musculagdo. em Sio Bento do Sul e regido;

¢) Cursos envolvendo artes marciais, tais como defesa pessoal.

Art. 4° A duragdo da Associagdo é por prazo indeterminado.

CAPITULO 11 - DOS ASSOCIADPOS

Art. 5° Sdo considerados socios todos aqueles que, sem impedimentos legais, forem admitidos como tais.
mediante o preenchimento de formulario Proprio, e que sejam aprovados pela Diretoria da Associagdo, e
mantenham em dias as suas contribuicdes mensais estipuladas pela Assembleia Geral e que mantenham fiel
obediéncia a este estatuto e deliberagoes da Associagio.

Art. 6° Ficam criadas duas categorias de s0cios, a saber: Fundadores e Contribuintes.

Art. 7° Entende-se por Fundadores os que assinaram a ata de fundagdo da Associagdo, ¢ Contribuintes os que

contribuem mensalmente para a manutengao da Associagio, espontaneamente ou obrigatoriamente, sempre
que decidido em Assembleia.

CAPITULO 1! - DA DIRETORIA

ATt 8 A Associagdo Titas de Artes Marciais — ATAM sera filiada a Federagao Catarinense de Tae Kwon Do
- FCTKD, a Confederagio Brasileira de Tae Kwon Do — CBTKD, a Federagio de Muay Thai ¢ MMA do
Estado de Santa Catarina — FEMMESC e a0 Conselho Regional de Educacio Fisica — CREF. A eleigio da
nova Diretoria acontecers a cada 02 (dois) anos, podendo ou nio ser reeleita pormais 02 (dois) anos.

Art. 9 A Diretoria sera composta pelos seguintes cargos diretivos: Presidente,

/ice Presidente, Secretario e
Tesoureiro \

Art. 10 Sao atributos dos Diretores:
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a)

b)

)]

d)

Representar a sua coordenagio junto & Federagdo Catarinense de Tae Kwon Do — ECT KD, a
Confederagdo Brasileira de Tae Kwon Do — CBTKD ¢ a Federagdo de Muay Thai ¢ MMA do
Estado de Santa Catarina - FEMMESC, a Associa¢do Catarinense de Boxe Olimpico e ao Conselho
Regional de Educagio Fisica — CREF,

Supervisionar e fiscalizar a execugdo das atividades programadas em sua cidade.

Convocar e presidir as reunides de sua cidade bem como a assiduidade dos funcionarios. se
constatada a necessidade.

Determinar os encargos de servigo dos membros em sua unidade, quando nao proibido por esse
estatuto.

¢) Encaminhar a Dire¢io da ATAM um relatério bimestral quando for o caso, assinalando as principais

ocorréncias e propondo providéncias que visem a uma maior eficiéncia funcional.

f) Exercer outras atividades que lhe forem delegadas pela Direcio da ATAM.

Art. 11 Serdo atribui¢des do Presidente

a)

b)

c)

€)
f)

o]
&,

h)
i

Cumprir e fazer cumprir as decisdes da Assembleia Geral e Extraordinaria das entidades a que for
filiada a Associagio, bem como o presente Estatuto, Regimento Interno, Codigo e compromissos
assumidos.

Manter, cumprir € fazer cumprir o Regimento Interno no qual se disciplina o normal funcionamento
da Associagio.

Submeter 4 apreciagio do Conselho Fiscal os demonstrativos fiscais, livro caixa, relatorios
financeiros mensais e o balango anual até 60 (sessenta) dias apos o término do exercicio.

Divulgar as atividades da Associagdo, bem como os atos exclusos de seus poderes,

Fixar o valor das mensalidades a serem cobrados dos socios sempre enviando consulta
antecipadamente aos interessados.

Reunir-se-a ordinariamente pelo menos uma vez por més.

Eleger, se necessario, diretores de departamentos.

Responder as solicitagdes quando solicitado por escrito.

Representar a Associagdo ativa e passivamente. judicial e extrajudicialmente.

Art. 12 Compete ao Presidente e ao Vice Presidente

a)

f)

2)

=

Orientar ¢ supervisionar o movimento de diversos setores da Associagdo, dando-Ihes assisténcia
constante.

Representar a Associagdo em juizo ou fora dele.

Aprovar as despesas orcamentarias de qualquer valor,

Aplicar penalidade prevista neste estatuto.

Assinar, em conjunto com o Tesourciro, todos os documentos que envolvam compromissos
financeiros.

Convocar Assembleias Gerais.

Tomar providéncias necessirias em casos imprevistos e de emergéncia. admitir, suspender,
dispensar os empregados da Associagdo, assinar livros da secretaria e da tesouraria.

Art. 13 Compete ao Secretario

Secretariar as reunides da Diretoria, elaborando as respectivas atas.
Supervisionar e organizar os arquivos e o registro geral dos socios da Associagio.
Elaborar o relatorio anual apresentando 4 Assembleia Geral.

Substituir o Presidente quando o Vice nio puder fazé-lo.

Encarregar-se das correspondéncias da Associagio.

Art. 14 Compete ao Tesoureiro

a)

b)
<)
d)

\
Assinar, com o Presidente, os documentos que envolvam compromissos financeiros. pagamentos ¢
saques. \
Elaborar o orgamento anual a ser submetido ao Conselho Fiscal.
Administrar e controlar os valores pertencentes a Associagio.
Ter sob sua responsabilidade direta o livro caixa, contabilidade da Associagio.

\




Art. 15 Nenhum membro da Diretoria sera remunerado para o desempenho de suas fungdes e respectivas
atribuigdes.

CAPITULO 1V - DOS DIREITOS E DEVERES DOS SOCI0S

Art. 16 Sao direitos dos Socios:

a) Votar e ser votado, observando a condigdo de ser maior de 18 anos. ¢ as restrigdes impostas neste
Estatuto.

b) Participar das Assembleias Gerais Ordinarias e Extraordinarias,

¢} Convocar Assembleia Extraordinaria mediante apresentacdo de requerimento assinado por 1/3 (um
tergo) dos socios quites com a tesouraria, indicando expressamente o motive da convocagao.

d) Apresentar a Diretoria ideias, medidas ou sugestdes que venham beneficiar a Associagio.

Art. 17 Sao deveres dos Socios:

a) Procurar, dentro do possivel, ajudar materialmente ou com numerarios para manuten¢do e custeio de
despesas que, porventura, se fizer necessario.

b) Zelar pela preservagio do patriménio moral ¢ material da Associagdo.

¢) Acatar as resoluges da Diretoria, cumprir as disposi¢des estatutarias, normas e regulamentos do
regimento interno da Associagio,

CAPITULO V - DA ASSEMBLEIA GERAL
Art. 18 A Assembleia Geral reunir-se-a ordinariamente no més de margo de cada ano para:

a) Apreciar, discutir, votar o relatorio e a prestacio de contas da Diretoria e o parecer do Conselho
Fiscal.

b) Eleger nova Diretoria e o Conselho Fiscal, com mandato de 02 (dois) anos,

Art. 19 A Assembleia Geral reunir-se-a extraordinariamente sempre que convocada pela Diretoria, ou por
petigdo assinada por no minimo 1/3 (um tergo) dos socios em pleno gozo de seus direitos sociais.

Paragrafo Unico — A Assembleia Geral extraordinaria somente podera deliberar sobre o assunto que deu
origem a sua convocagio.

Art. 20 A Assembleia Geral instalar-se-a em primeira convocacio com a resenga da maioria dos associados
&

¢ na segunda e titima convocagdo 01 (uma) hora depois, com a presenca de qualquer nimero registrado no
livra de presenga.

Art. 21 A Assembleia Geral sera instalada e presidida pelo Presidente da Associagdo ou seu representante
legal, quando o secretario da Associagdo redigira a ata, decidindo por maioria simples dos votos. salva
decisdo em contrario pelo plenario,

Art. 22 A Assembleia Geral podera ser convocada para dirimir qualquer assunto da Associagdo e em
qualquer momento que se fizer necessario, por qualquer socio da Associagio, desde que esteja rigorosamente
regular com deu dever para com a Associagio.

Art. 23 A Assembleia Geral ordinaria ou extraordinaria tem plenos poderes para:

a) Destituir os membros da Diretoria da Associagdo, através da maioria absoluta dos socios. ou pelo
namero de 1/3 (um tergo) dos presentes, registrado em livro de presenga.

b) Aprovar os regulamentos intemnos propostos pela Diretoria da Associagio.

¢) Deliberar sobre a alienagdo, aquisigdo ou penhora dos bens da Associagao. \

d) Estudar ou autorizar contratos de emprestimos a serem realizados pela Diretoria %\Associacio

¢) Elaborar seu regimento interno. :

\
f)  Resolver os casos omissos no Estatuto Social. A\
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CAPITULO VI - CONSELHO FISCAL

Art. 24 Os membros do Conselho Fiscal serdo eleitos em Assembléia Geral Ordinaria, dentre associados da
ATAM, quites com suas obrigagdes financeiras, compondo-se de 03 (trés) membros efetivos e 03 (trés)
membros suplentes, conforme o art. 1.066, do Cadigo Civil Brasileiro/2002.

Art. 25 Os membros do Conselho Fiscal e seus suplentes exercerdo os seus cargos até a primeira Assembleia
Geral ordinaria que se realizar apos a sua elei¢do, e poderdo ser reeleitos.

Art. 26 O Conselho Fiscal tem as atribuigdes e os poderes que sdo conferidos por lei

Art. 27 Os membros do Conselho Fiscal. associados ou ndo, desempenhardo as suas fungodes e atribuigdes
Sem remuneragio.

CAPITULO VII - DAS RECEITAS E DESPESAS
Art. 28 A receita da Associagao é constituida:

a) Pelas mensalidades ou contribuigdes dos socios.

b) Pela renda de promogdes festivas.

¢) Pela renda de torneios, competigdes, etc. que sejam realizados.
d) Por subvengio do poder publico.

Art. 29 Constitui as despesas:

a) Pagamentos de impostos e taxas,

b) Salarios devidos a empregados e professores.

¢) Custeio de despesas com promogdes sociais.

d) Custeio de despesas de manutengio das dependéncias da Associagdo.

CAPITULO VIII - DAS DISPOSICOES GERAIS
Art. 30 O exercicio social e financeiro da Associagdo sera de 1° de janeiro a 31 de dezembro de cada ano.
Art. 31 Podera ser declarado extinta a presente entidade personificada pela pessoa Juridica de direito privado

quando acordado e pactuado de forma livre entre seus membros dirigentes. desde que seja convocada a
assembléia extraordinaria com antecedéncia minima de 15 dias.

I-Podera ainda ser declarada extinta a personalidade juridica da Entidade por meio de requerimento, nos
€asos em que se apresentarem alguma forma de prejuizo aos membros.

Paragrafo primeiro — a forma de prejuizo devera ser comprovada por meio de protesto em cartorio, demanda

judicial de execugio de titulo judicial ou extrajudicial com o devido tramite em julgado, para isso qualquer

membro podera requerer a extingdo com base nesses fundamentos.

Paragrafo segundo - o patriménio adquirido, conforme balangos anuais que deverdo ser apresentados, serdo
vendidos, penhorados, leiloados em hasta publica para quitacio de qualquer demanda oriunda dos casos do
paragrafo primeiro. Podera ainda haver a possibilidade da extingio de forma livre conforme “caput” do artigo
em questdo, que devera obrigatoriamente respeitar a legislacio civil para a quitagdo de débitos. e, por
conseguinte saldo remanescente positivo oriunda da venda devera o seu patriménio liquido ser destinada a
entidade de fins ndo economicos devidamente reconhecida por utilidade piblica pelo municipio de Sio Bento
do Sul ou Rio Negrinho a ser escolhido pelos membros por maioria simples dentre as quais a que se
destinarem inicialmente as artes marciais, “a posteriori” a instituigdo filantropica, religiosa, educacional ou
de danga, niio havendo discriminagio de credo ou raga.
™
Art. 32 Em caso de vacancia de qualquer cargo eleito, assumira o suplente, e ndo hav QQO suplente a
Diretoria escolhera entre os socios quite com a tesouraria o substituto. \
. e s - i \ |

Art. 33 Os membros responderdo subsidiariamente pelas obrigagdes sociais vinculadas a ess¢ estatuto. que
por ventura se revelarem. :




!An. 34) Quanto as alteracdes ou quaisquer reformas deste estatuto deverdo obedecer aos critérios do artizo 23
etra (f). o

SAr: 35 O presente estatuto sera registrado em cartorio de titular e documentos da Comarca de Sio Bento do
ul/SC.

Sdo Bento do Sul/SC. 05 de maio de 2018.

LUANA VIEIRA

MARCOS ROBE ém MOREIRA DE SOUZY | /
/Secretaria

Presidente em exercicio /
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REGISTRO DE TITULOS E DOCUMENTOS
E PESSOAS JURIDICAS
4 AVERBACAO EMREGISTRO DE PESSOA JURIDICA
Protocolo 004165 Data:05/06/2018 Livro 0009 Folha 204

Registro 004474 Data 05/06/2018 Livro A-083 Folha 036
Qualidade Integral | Natureza Ata de Assembleia Geral Extracrdinaria de

Alteragdo de enderego e AlteragBo do Estatuto
Apresentante: ASSOCIACAO TITAS DE ARTES MARCIALS

Emolumentos Registro. isento, Selo: Isento

Selo Digital de Fiscalizagdo do tipo Isento - FBX07474-B738
Confira os dados do ate em http://selo.tjsc.jus.br/
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SAO BENTO SUL

Inscrigéo 21.810.926/0001-12

Razdo Social ~ASSOCIACAO TITAS DE ARTES MARCIAIS

A Camara Municipal de Szo Bento do Sul aprovou na Sessao Ordinaria do dia
02 de outubro de 2023, e eu, ZULEICAVOLTOLINI, Presidente desta Casade

Leis, certifico conforme a Lei Municipal n° 2571, de 25 de maio de 2010, a

- ! _ ...l.!.t'

eniidade acima identificada com a CERTIDAG DE REGULARIDADE DE
UTILIDADE PUBLICA para o Exercicio de 2023, com valldade entre as datas

03 de outubro de 2023 até o dia 30 de abril de 2024
————— 2 Tr clev ate o dia 50 de abril de 2024.

Nmero da Certiddo: 202310031 17

Presidente

RUA VIGANDO KOCK, 69 - CENTRO | SAO BENTO DO SUL/SC 89280-347 | (47) 3633-4446 | www.saobentodosul.sc.leg.br
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Reuniram-se & 09h (fove noias) 4o dia 16 de abiil de 2022, os membféémc'z‘a gireionia da
Associagéo Titds de Artes Marciais, CNPJ 21.810.926/0001-12, na sede da Associacdo que
fica localizada na Avenida Sao Bento, 845, Rio Negro, S&o Beiito do Suil — SC, CEP 89287-
355, em primeira chamada para Assembleia Geral Ordinaria. Os membros deliberaram quanto:
a) prestacdo de contas do ano de 2021; b) eleicdo da nova diretoria da Associagdo Titas de
Artes Marciais (periodo de mandato de 2 anos, sendo este até margo de 2024). Apés a
prestacéo de contas ter sido apresentada e aprovada por unanimidade, iniciou-se a eleicdo da
nova diretoria. Ficou decidido para o cargo de Presidente: Loriane Jollembeck, RG 4.341.101,
CPF 084.385.689-04, Brasileira, Solteira, Profissional de Educacdo Fisica, residente e
domiciliada na Rua Maria Denk, 325, Rio Negro, CEP 89287-260; Vice-presidente: Anderson
Pedroso, RG 4174700, CPF 059.615.639-10, Brasileiro, Casado, Engenheiro Mecanico,
residente e domiciliado na Rua Pedro Pscheidt, 1018, Serra Alta, CEP 89291-135; Secretario:
Jamile Aline Alves Pochai, RG 4.281.068, CPF 065.016.939-50, Brasileira, Casada, Pedagoga,
residente e domiciliada na Rua Willi Pilz, 80, Serra Alta, CEP 89.291-290; Tesoureiro: Marcos
Roberto Moreira de Souza, RG 5912985, CPE 029.191.889-17, Brasileiro, Solteiro, Profissional
de Educagéo Fisica, residente e domiciliado na Rua Maria Denk, 325, Rio Negro, CEP 89287-
260; Conselho Fiscal, Titulares: Cleverson Eloir Pereira Pochai, RG 3.610.590, CPF
937.047.399-87, Brasileiro, Casado, Auxiliar de Motorista, residente e domiciliada na Rua Willi
Pilz, 80, Serra Alta, CEP 89.291-290; Higor Palui de Souza, RG 7.301.162, CPF 115.210.949-
93, Brasileiro, Solteiro, Desempregado, residente e domiciliado na Rua Maria Denk, 325, Rio
Negro, CEP 89287-260; Jodo Pedro Antunes Beraldo, RG 6.880.698, CPF 103.188.519-62,
Brasileiro, Solteiro, Padeiro, residente e domiciliado na rua Padre José Francisco Rech, 112,
Colonial, CEP 89.288-654: Suplentes: Jonas Soares Nardo, RG 4.358.892, CPF 051.526.639-
61, Brasileiro, Casado, Agente Funerario, residente e domiciliado na Rua Lindolfo Ohde, 47,
Oxford, CEP 89.285-765; Kely Cristina da Silva Schulz, RG 3.264.419, CPF 006.652.279-06,
Brasileira, Casada, Compradora, residente e domiciliada na rua Darci Vidal Teixeira, 60, Rio
Negro, CEP 89.287-160; Nadia Rejane de Borba, RG 2.373.652-6, CPF 969.893.009-49,
Brasileiro, Solteira, Professora, residente e domiciliado na rua Jorge Linzmeyer, 47, 25 de
Julho, CEP 89.290-297. Eleita e empossada a Diretoria com mandato de dois anos, de 16 de
abril de 2022 até margo de 2024 para adequacéo ao art. 18 do Estatuto. Sem mais para o
momento, a presente ATA segue assinada por todos como prova de sua aprovacao.
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ASSOCIACAO TITAS DE ARTES MARCIAIS
CNPJ 21.810.926/0001-12
Avenida Sao Bento, 845, Bairro Rio Negro
S&o Bento do Sul/SC  89.287-355 Fone (47) 3626-3686

DECLARAGCAO DE DIRIGENTES

Realacéo de dirigentes da Associacéo Titas de Artes Marciais:

Presidente: Loriane Jollembeck
CPF: 084.385.689-04

Tesoureiro:Marcos Roberto Moreira de Souza
CPF: 029.191.889-17

Sao Bento do Sul (SC), 10 de outubro de 2023.

Lori Jollembeck
Presidente

Associagéo Titas de Artes Marciais.
Professores bem treinados, registrados na secretaria do estado da educagéo e do desporto.
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Celesc Distribuicao 5.4 Contade "5 ;Z
Av ltamarati, 160 - - Florianopolis 4

!
CNPJ: 08.336.783/0001-90 Insc. Est.: 255266626 E nergia E létrica\m‘«; :

EMISSAO: 18/09/2023 APRES.: 18/09/2023 NOTA FISCAL/CONTA DE ENERGIA ELETRICA - SERIE UNICA: 000.224.876.409 - FAT-01-202310702712363.2 REF.: 09/2023
EMBECK N° DA UNIDADE VENCIMENTO
LORIANE JoLL CONSUMIDORA 06/10/2023
OPF 004 485.889.0 30503430 CONSUMO TOTAL FATURADG
R MARIA DENK, 325
CX 02 - RIO NEGRO - SAO BENTO Do sy . SC - 89287-260 ATENDIMENTO AQ CLIENTE 229 kWh
Classificagzo: RESIDENCIAL / CONVENCIONAL / MONOFASICO LIGUE VALOR ATE O VENCIMENTO
Tensao nominal oy contratada (V): 220
Limites adequados de tensio (V): 202a 231 0800 048 0 1 20 R$ 1 76’ 51
Grupo de Tensao: B Tipo de Tarifa; Convencional
DADOS DA MEDICAO Dados do Faturamento Faturado Tarifa (R$) Valor (R$)
Equipamento: MD 2087607 Consumo Tusd 150  0,351400 52,71
Unidade de medida: kWh Consumo Tusd 79 0,372658 29,44
3 Consumo Te 150 0,337733 50,66
Origem da leitura atual; LIDA Consumo Te 79 0358354 28,31
Data da leitura anterior: 18/08/2023 Subtotal (R$) 161,12
Data da leitura atyal: 18/09/2023
Data da préxima leitura: 19/10/2023 Lancamentos e Servigos
u de dias faturad . Cosip Municipal 15,39
<itura anterior: 4445
Constante de faturamento; 1,00
Consumo medido no mes; 229
Consumo faturado no meés: 229

Fator de potencia:

HISTORICO DE CONSUMO DE ENERGIA ELETRICA - kwh

Sev2022  ouv2022 Novi2022  Dezr2022 Jan/2023  Fevrz023 Mar/2023  Abri2023 Mal2023  Jun2023 Julr2023 - Agorz023
260 252 194 18y  qg3 165 184 176 193 949 267 222
Mensagens:

As datas de leitura da Sua unidade ci i d: - O Calendario de
Fat m

esta disp Na pagina da Celesc na internet. A data de
vencimento da fatura Permanecerd a mesma,

Composicao do Preco em R$ (Art. 31, Res. 166/05);
DISTRIBUICAO  ENc, SETORIAIS ENERGIA TRANSMISSAO  TRIBUTOS Soma Demonstr,
28,09 33,03 61,29 12,93 25,78 161,12

INFORMAGAO DE TRIBUTOS

TRIBUTOS BASE DE CALCULO ALlQuoTAa VALOR DO IMPOSTO
ICMS R$ 161,12 12,00/17,00% R$ 22,20
COFINS R$ 138,89 2,11% R$ 2,94
PIS/PASEP R$ 138,89 0,46% R$ 0,64
RESERVADO AQ Fisco PERIODO FiscaL: 18/09/2023

92B7.09B6.A1 DO.7EEB.BEED.FD2F -0A6D.5ED5

Celesc Distribuicao S.A
Av ltamarati, 160 - - Florianopolis
CNPJ: 08.336.783/0001 -90 Insc.Est.: 255266626

EMPRESA

INTE
ESC AD CEN'
DOCUMENTO

9/2023

SACADO
LORIANE JOLLEMBECK
NUMERO REFERENCIA

FAT-01-20231070271 2363-2

ETAPA/LIVRO

11/022273
DATA PROCESSAMENTO — JUNIDADE CONSUMIDORA REFERENCIA
18/09/2023 30503430 09/2023

NAO RECEBER - FATURA ARRECADADA

VENCIMENTO
06/10/2023
VALOR COBRADO (R$)

176,51
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CNPJ: 86.050.978/0001-83

BRASILIA

Rua JOAO WENCESLAU PSCHEIDT, 811 -
SAO BENTO DO SUL/SC - CEP 89282-006

Atendimento SAMAE - SAO BENTO DO SUL
Telefone: (47) 3631-3900 - Plantdo: 0800 644 1082

SITE: www.samaesbs.sc.gov.br
DATA EMISSAO: 15/09/2023 HORA EMISSAO: 09:12 FATURA N°: 207098092023001

NOMEJ/ENDERECO

MARCOS ROBERTO M. DE SOUZA

R. MARIA DENK, 325 - B. RIO NEGRO

SAO BENTO DO SUL /'SC - CEP: 89287-260

MATRICULA MES/ANO

20709 - 8 09/2023

ECONOMIASICATEGORIAS
RES: 001 . COM: 000 IND:000 PUB: 000

DADOS DA MEDIGAO LEITURA DATA DADOS DE CONSUMO
ROTA.SEQ: 0036.000011000 ATUAL: 416 15/09/2023 Méd. 6 Meses: 9 m? Cons. Més: 8 m3
HIDROMETRO: Y195G0583014 ANT.: 408 14/08/2023 Méd. Didria: 250,00 Its,

10
a

HISTORICO DE
CONSUMO (m3)

1

8 :.._ 0

E
|

i 2 _ paciiaieg Y B8 £ oL §
09/22 10/22 11/22 12/22 02/23 03/23 04/23 05/23 06/23 07/23 08/23
DESCRIGAO DOS SERVICOS DA FATURA
CUSTO DE DISPONIBILIDADE/ | RESUMO DO FATURAMENTO REF. VALOR (RS)
mmmq.mmw Mwn ozmw_usm_w 272 | FATURAMENTO AGUA 8m3 45,03
R2ly IND: 5775 | TAXADELIXO 09/2023 21,63
PUB: 28,03 o COBRANGA DE JUROS DE FATURA 08/2023 0,14
ESGOTO 80 % CORREGAO LIXO 08/2023 0,03
TABELADE Tammas JUROS LIXO 08/2023 0,05
SESTDENEIAL MULTA ATRASO PAGAMENTO FATURA 08/2023 0,61
FAIXA VALOR ESGOTO | MULTA LIXO 08/2023 0,43
0-5 2,09 80 %
6-10 2,25 80 %
11-15 7,83 80 %
16 - 20 8,33 80 %
21-25 8,88 80 %
26 - 50 9,16 80 %
MAIOR 50 9,32 80 %
NAO RESIDENCIAL
FAIXA VALOR ESGOTO
s, M VENCIMENTO DATA TOTAL A PAGAR TRIBUTOS INCIDENTES 4
MENSAGE > _r 25/00/2023 67,92 [|SCREg EATuRAMENTO:

Para fins da IN 1234/2012: O SAMAE ¢ uma Autarquia Municipal

DADOS FISICOS E QUIMICOS DA AGUA DISTRIBUIDA (PORTARIA 2914/2011 DO M.S. E DECRETO N'5440)

de direito publico, criada por lei, e tem imunidade tributéria

estabelecida pel PARAMETROS  REALIZADAS CONFORMIDADE DESCONFORMIDADE MEDIAMES VALOR PERMITIDO
Turbidez 74 74 0 0,25 50UT
Cor 74 74 [¢] 0,00 15uH
pH 74 74 ] 6:96 6,0-9,5

ARIS - Agencia Reguladora Intermunicipal de Saneamento, para Cloro 74 74 0 0,97 0.2:2,0 mgh

manifestagoes acesse: www.aris.sc.gov.br ou ligue 0800 648

9191, woe 9 g Coliformes Totais 74 74 0 0,00 95% Ausente
Coliformes Termot. 74 74 0 0,00 100% Ausente

A FATURA DO MES MATRICULA: 20709 DIGITO: 8

. 25/09/2023

.« | FATURA: 09/2023 N° 207098092023001 VENCIMENTO:

VALOR (RS): 67,92
AUTENTICACAO NO VERSO VIA DO BANCO

s .o = NOME: 22138 - MARCOS ROBERTO M. DE SOUZA
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MUNICIPIO DE sAi0 BENTO DO SUL

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS
DEPARTAMENTO DE RECEITA

ALVARA DE FISCALIZACAO, LOCALIZAGAO E INSTALACAO

[ CONTRIBUINTE ]

“Jome/Razéo: ASSOCIACAQ TITAS DE ARTES MARCIAIS
Nome Fantasia: TITAS ARTES MARCIAIS
CNPJ/CPF; 21.810.926/0001-12

Endereco: AVENIDA SAQO BENTO, 845

Complemento: -

Bairro: RIO NEGRO

CEP: 89.287-355 , : _}
[ ATIVIDADES ECONOMICAS i , '

ATIVIDADE PRINCIPAL

0093.1/31.00  Atividades de
ATIVIDADE SECUNDARIAS
0093.1/91.99

- ]
condicionamento fisico

Outras atividades esportivas ndo especifi

cadas anteriormente J
[ INFORMACC)ES COMPLEMENTARES] )
Inicio de Atividades em : 24/10/2019
; Iscricdo Municipal ne: 22474
vea utilizada em ma - 524,00
Horério de Funcionamento: J
[OBSERVACOES]

Prazo de Validade: Indeterminado | desde que cumpridas as exigéncias legais.
Redacso dada pela Lei Municipal 140/1 997, Art 423.

ou juridicas, desta Lei, sao obrigadas, no

atividades, a fim de ser dada baixa da sua inscrics ¥

Sé&o Bento do Syl (SC), 25 de novembro de 2018,

Documento Emitido Por:
INGRID APARECIDA STIEGLER
DIRETORA DE RECEITA
Cod. Autenticidade: WiS031210-1 63-MRDBAM-312382696

FIXAR EM LOCAL VISIVEL AO PUBLICO

A validade do documento pode ser consultada no site da prefeitura por meio do codige de controle informado em, http://
saobentodosul.atende. net

poe



